
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016113000006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 5.385, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar o servidor FRANCKLIN ANDRADE MATTAR
FURTADO, CPF 775.883.631-34, para substituir, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, o Diretor de Gestão de Entidades Vinculadas, código DAS
101.5, da Secretaria Executiva deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.387, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições
e consoante o disposto no art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal de 1988, e, no Decreto nº 8.868, de 4 de no-
vembro de 2016, resolve:

Art. 1º. Designar MÁRIO NETO BORGES para compor o
Conselho Superior da Agência Espacial Brasileira - CS-AEB como
membro titular, na qualidade de representante do Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, em substi-
tuição a Hernan Chaimovich Guralnik.

Art. 2º. Designar MARCELO MARCOS MORALES para
compor Conselho Superior da Agência Espacial Brasileira - CS-AEB
como membro suplente, na qualidade de representante do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, em
substituição a Guilherme Sales Soares de Azevedo Melo.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.412, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Dispensar a servidora MARLUCE SOUZA FERNANDES
MUNHOZ FONTANA, Agente Administrativo, Classe "S", Padrão
III, matrícula SIAPE 454408, da Função Comissionada Técnica -
FCT - 06, de Técnico em Normas e Assuntos Judiciais de Pessoal da
Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.414, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar a servidora JOZILENE MARIA DE GOIS, Agente
Administrativo, Classe "S", Padrão III, matrícula SIAPE n° 455315, para
a Função Comissionada Técnica - FCT - 06, de Técnico em Normas e
Assuntos Judiciais de Pessoal, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.462, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DANIELA FRANCISCA SAN-
TOS FIGUEIRÔA, CPF 031.203.084-39, para substituir, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo, a Chefe da Divisão de Apoio à Diretoria de Administração,
código FCPE 101.2, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 5.464, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso III, da Lei nº
13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877, de 18 de

outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, resolve:

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DA SILVA BORDA,
CPF 774.598.738-53, para substituir, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Diretor
de Gestão das Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais, código
DAS 101.5, da Secretaria Executiva deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 29 de novembro de 2016

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ARTUR COIMBRA DE OLIVEIRA, Diretor do Departa-
mento de Banda Larga do Ministério da Ciência, Tecnologia, Ino-
vações e Comunicações - MCTIC, para participar do "IGF - Internet
Governance Forum", em Guadalajara/México, de 03/12/2016 a
11/12/2016, transito incluído, com ônus limitado, conforme processo
nº 53900.060230/2016-16.

CARLOS EDUARDO HIGA MATSUMOTO, Analista do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MC-
TIC, para participar da "Terceira Edição do Programa de Líderes
Brasileiros (PLB), da Fundação Conselho Espanha-Brasil", em Ma-
dri/Espanha, de 10/12/2016 a 18/12/2016, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01250.001044/2016-43.

FRANCKLIN ANDRADE MATTAR FURTADO, Coorde-
nador-Geral de Governança e Acompanhamento de Entidades Vin-
culadas da Diretoria de Gestão de Entidades Vinculadas do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para
participar das Sessões do "Postal Operations Council (POC)", e do
"Council of Administration (CA)", da Universal Postal Union - UPU,
em Berna/Suíça, de 10/12/2016 a 18/12/2016, trânsito incluído, com
ônus para o MCTIC, conforme processo nº 53900.061081/2016-11.

FREDERIC GERARD CHRISTIAN VALENTIN, Pesquisa-
dor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, para
realizar visita ao Centro de Pesquisa Inria Sophia Antipolis Me-
diterranée, em Sophia-Antipolis/França, de 12/12/2016 a 16/02/2017,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01200.707590/2016-87.

JEAN PIERRE HENRY BALBAUD OMETTO, Pesquisador
do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar
da "Launch of Towards International Nitrogen Management System
(INMS)", e da "7th International Nitrogen Initiative Conference (INI
2016)", em Melbourne/Austrália, de 01/12/2016 a 10/12/2016, trân-
sito incluído, com ônus limitado, conforme processo nº
01250.000756/2016-45.

NERBE JOSÉ RUPERTI JÚNIOR, Pesquisador da Comis-
são Nacional de Energia Nuclear - CNEN, HÉLCIO LUIZ APOS-
TÓLICO JÚNIOR e WALTER MENDES FERREIRA, Tecnologistas
da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participarem
da "Regional Expert Meeting on RegulatoryApproaches to Decom-
missioning Small Facilities", em Montevidéu/Uruguai, de 04/12/2016
a 10/12/2016, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso nº 01341.001864/2016-16.

PAULO ADRIANO DA SILVA, Tecnologista da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do "Inter-
regional Training Course on Licensing Process for New or Expanding
Nuclear Power Programmes", em Viena/Áustria, de 10/12/2016 a
25/12/2016, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme processo
nº 01341.001866/2016-05.

REGINA MARIA CORREA CARMESINI e PEDRO LU-
CAS DA CRUZ PEREIRA, Gerentes de Projeto do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para par-
ticiparem do "IGF - Internet Governance Forum" , em Guadala-
jara/México, de 03/12/2016 a 11/12/2016, transito incluído, com ônus
para o MCTIC, conforme processo 53900.060230/2016-16.

RICARDO VIEIRA ARAUJO, Tecnologista do Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para
participar do "TechnicalWorkshop - Paving the Way for NDC Im-
plementation: Analyzing Policy Options and Modeling Carbon Pri-
cing", em São José/Costa Rica, de 05/12/2016 a 10/12/2016, trânsito
incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01200.708034/2016-28.

RODERIK ADRIAAN OVERZIER, Pesquisador do Obser-
vatório Nacional - ON, para participar do "Collaboration Meeting of
the Subaru Prime Focus Spectrograph (PFS) Project", em Baltimo-
re/EUA, de 08/12/2016 a 19/12/2016, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01200.707671/2016-87.

THALES MARÇAL VIEIRA NETTO, Coordenador-Geral
de Ciência e Tecnologia do MCTIC, para representar o Secretário de
Política de Informática no "11th Annual Internet Governance Forum",
em Guadalajara/México, de 04/12/2016 a 11/12/2016, trânsito in-
cluído, com ônus para o MCTIC, conforme Processo nº
01200.708668/2016-81.

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 5.431, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICA-
ÇÕES, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Ex-
posição de Motivos Interministerial - EMI Nº 235/2016 MP MCTIC
MF MTFC, de 19 de setembro de 2016, e tendo em vista o Aviso-
Circular nº 15 /C.Civil/PR, de 09 de novembro de 2016, da Casa
Civil da Presidência da República, resolve:

Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho para subsidiar a
formulação e a implementação de medidas de desburocratização nas
ações e processos no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações -MCTIC, e de suas Unidades de Pesquisa
e Entidades Vinculadas.

Art. 2º Designa os membros para compor o referido Grupo
de Trabalho.

I - pela Secretaria-Executiva - SEXEC:
Titular: Luiz Fernando Fauth (que o presidirá)
Suplente: Alexandre Villain
II - pela Secretaria de Política de Informática - SEPIN:
Titular: Éder Eustáquio Alves
Suplente: Wanessa Queiroz de Souza Oliveira
II - pela Secretaria de Telecomunicações - SETEL:
Titular: Renato Gomes Alves de Oliveira
Suplente: Jane Braga Pinto Pedroso
IV - pela Secretaria de Radiofusão - SERAD:
Titular: Samir Amando Granja Nobre Maia
Suplente: Bruno Costa de Oliveira
V - pela Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Ino-

vação - SETEC:
Titular: Laura Cristina Caland
Suplente: Alvaro Balduino Sousa Júnior
VI - pela Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e

Desenvolvimento - SEPED:
Titular: Sávio Tulio Oselieri Raeder
Suplente: Yara Josengler
VIII - pela Diretoria de Gestão das Unidades de Pesquisa e

Organizações Sociais - DPO:
Titular: Fábio Alexandre Barreto
Suplente: Hugo Sérgio Ungaretti
IX - pela Diretoria de Gestão de Entidades Vinculadas - DGV:
Titular: Cristina Vidigal Cabral de Miranda
Suplente: Carlos Luiz Dias da Silva
X - pela Diretoria de Gestão Estratégica - DGE:
Titular: Viviana Simon
Suplente: Luiz Fernando Arantes Paula
XI - pela Diretoria de Administração - DAD:
Titular: Ivalmar Jorge Freire
Suplente: Carla Patrícia Almeida Rocha Terabe
XII - pela Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI:
Titular:Gilson Fernando Botta
Suplente: Pedro Nelson Machado Coelho
Art. 3º As Unidades de Pesquisa da Administração Direta

serão representadas pela Diretoria de Gestão das Unidades de Pes-
quisa e Organizações Sociais - DPO.

Art. 4º As Entidades Vinculadas do MCTIC serão repre-
sentadas pela Diretoria de Gestão de Entidades Vinculadas - DGV.

Art. 5º O prazo para o Grupo de Trabalho apresentar as
medidas de desburocratização de que trata o art. 1º é de 180 (cento e
oitenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALFONSO ORLANDI NETO

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

ATO No- 29, DE 29 NOVEMBRO DE 2016

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica
Avançada- CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram atri-
buídas pelo Decreto nº 6638, de 07 de novembro de 2008, resolve:

NOMEAR OLIAS GERMANO MORBACH, CPF Nº
944.636.200-82, para exercer o cargo de Especialista em Tecnologia
Eletrônica Avançada, Padrão E1 da Classe Salarial I, do Plano de
Cargos, Carreiras e Remuneração da CEITEC S.A.

NOMEAR MATEUS AUGUSTO FASSINA SANTINI, CPF
Nº 829.723.030-91, para exercer o cargo de Especialista em Tec-
nologia Eletrônica Avançada, Padrão E1 da Classe Salarial I, do
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da CEITEC S.A.

PAULO DE TARSO MENDES LUNA

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 123, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNO-
LOGIA, no uso das atribuições, que lhe foram conferidas pela De-
legação de Competência concedida pela Portaria MCT nº 407, de
29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento
Interno, aprovado pela Portaria MCTI nº 365, de 22.04.2013, pu-
blicada no D.O.U. de 24.04.2013, ambas assinadas pelo Exmº Mi-
nistro de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, e, em cum-
primento ao disposto no Artigo 12, parágrafo único, da Orientação
Normativa SEGEP/MPOG nº 01, de 10 de janeiro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º - Restabelecer o pagamento do provento, pensão ou
reparação econômica mensal, conforme abaixo, tendo em vista a
efetivação da atualização cadastral.

Nome Matrícula
SIAPE Nº

CPF Vínculo

Nilza Pereira dos Santos Lima 4564863 7 5 8 . 9 7 1 . 2 11 - 6 8 Pensionista

FERNANDO COSME RIZZO ASSUNÇÃO

lorena.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-30T00:36:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




